
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 27Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985186
PORTARIA Nº 432/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) HELEN ROSEANNE RIBEIRO MONTEIRO, 
Agente Administrativo, Id. Funcional nº 94528-1, lotado na 
Gerência de Regulação, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 19.04.2016 a 18.05.2016, 
referente ao triênio de 12.11.2007 a 11.11.2010.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho de 2016..

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985191
PORTARIA Nº 465/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) MARIA BENEDITA RODRIGUES DE SOUZA, 
Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 5174139-1, lotado na 
Gerência de  Diagnostico por Imagem, 60 (Sessenta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 01.08.2016 
a 28.09.2016, referente ao triênio de 26.04.2005 a 25.04.2008.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985195

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 408/GAP/FSCMP de 24.06.2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.158, DE 29.06.2016.
Referente ao período de afastamento da servidora VERA LUCIA 
DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 57197961/1
ONDE SE LÊ:  01/07/2016
LEIA-SE:         11/08/2016

Belém - PA, 11 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA 
Protocolo 984989

Diário Ofi cial nº 33148
QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 973713
Onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 029/2016/
FSCMP
Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2016/FSCMP
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO DA FSCMP

Protocolo 985540
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 334/GAP/FSCMPA de 09.06.2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.147 DE 14.06.2016.
Referente à Licença Prêmio das servidoras abaixo relacionadas:
Maria Gracinea Pereira e Silva, Id. Funcional 57192699-1
Maria Jucilene Souza Xavier, Id Funcional 57196584-1
ONDE SE LÊ: período de 04.07.2016 A 02.08.2016
LEIA-SE:        período de 01.07.2016 A 30.07.2016 

Belém - PA, 11 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA 
Protocolo 985557

CONTRATO
.

Contrato: 089-16
Exercício: 2016
Objeto: Compra de material médico e hospitalar (uso na 
hemodiálise para FSCMP).
Valor: R$ 37.760,00
Data Assinatura: 08/07/2016
Vigência: 08/07/2016 a 03/01/2017
Registro de Preços: 06/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030

Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
Endereço: Avenida da República, nº 1525, Bairro: Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9130192606
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985402
Contrato: 082-16
Exercício: 2016
Objeto: Compra de medicamentos - antimicrobianos.
Valor: R$ 528.870,36
Data Assinatura: 04/07/2016
Vigência: 04/07/2016 a 03/07/2017
Registro de Preços: 04/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: M. M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.813-190
Telefone: 9132011000
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985407
Contrato: 083-16
Exercício: 2016
Objeto: Compra de medicamentos - antimicrobianos.
Valor: R$ 143.970,50
Data Assinatura: 04/07/2016
Vigência: 04/07/2016 a 03/07/2017
Registro de Preços: 04/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Alagoas, nº 253, IPSEP, Recife/PE, CEP: 51.350-
560
Telefone: 8134727201
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985409
Contrato: 088-16
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.
Valor: R$ 79.983,13
Data Assinatura: 08/07/2016
Vigência: 08/07/2016 a 07/07/2017
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n.º 014/2015 
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269, 0269003264 e 0669003264; Elemento 
de Despesa: 339039
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Rui Barbosa, 1569, Térreo, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.035-220
Telefone: 9 32227479
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985482

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 7 
Data Assinatura: 12/07/2016
Valor: R$ 334.075,92
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o re-
equilíbrio econômico-fi nanceiro (repactuação) conforme 
“Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 - SINDIVIPA/
PA X SINDESP/PA, homologada em 28/12/2015 sob o nº 
PA000935/2015”, consoante dispõe o art. 37, XXI da Constituição 
Federal, e arts. 37 a 41 da Resolução nº 02, de 31 de outubro 
de 2008, da Câmara de Custeio, instituída pelo Decreto Estadual 
nº 894/2008. O valor mensal do presente Aditivo corresponde 
a 12,92% de conformidade com o dissídio coletivo, o objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de Agente de Portaria.
Contrato: 43/2011
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8238 
e 10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339037
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Rua São Paulo, n.º 86, Guanabara, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.013-140,
Telefone: 9132353808
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985420

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 06/07/2016
Vigência: 07/07/2016 à 06/07/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, sem reposição de peças, 
das máquinas de hemodiálise, equipamento médico hospitalar 
da marca Nipro, modelo Diamax, utilizada no Centro de Terapia 
Renal Substitutivo Pediátrico da Santa Casa de Misericórdia.
Contrato: 097/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339039
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Endereço: Av. Humaitá, 1850, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 
66093-046
Telefone: 9132505920
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 985436

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 06/07/2016
Vigência: 07/07/2016 à 06/01/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, 
§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de 
material de higiene e limpeza (Solução de Limpeza - Espuma 
Detergente).
Contrato: 098/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.813-190
Telefone: 9132011000
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 985447

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº  437/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 417/GAPE/GP/FSCMP de 28 
de junho de 2016, publicada no DOE nº 33160 de 01.07.2016, 
que concedeu afastamento para concorrer Cargo Eletivo ao 
servidor ARMANDO CARLOS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5173817-1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado na Gerência de Processamento de Roupas, no período de 
02.07.2016 a 29.10.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985220
PORTARIA nº  436/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 426/GAPE/GP/FSCMP de 01 
de julho de 2016, publicada no DOE nº 33161 de 04.07.2016, 
que concedeu afastamento para concorrer Cargo Eletivo à 
servidora ANA CLEIDE CORRÊA BARROSO, Id. Funcional nº 
5175488-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Faturamento, no período de 16.06.2016 
a 13.10.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP,

Protocolo 985232
PORTARIA nº  438/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 426/GAPE/GP/FSCMP de 01 
de julho de 2016, publicada no DOE nº 33161 de 04.07.2016, que 
concedeu afastamento para concorrer Cargo Eletivo a servidora 


